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Православные христиане верят в то, что 
Бог это Троица – Отец, Сын и Святой Дух. 
Однако последний в этом ряду как-то не-
достаточно проявлен не только в нашем 
сознании, но даже и в воображении. Нам 
просто и естественно представить Христа – 
Вторую Ипостась Святой Троицы, Бога Во-
площенного. Нам легко обращаться к Нему, 
Он нам предельно близок, Он – Богочело-
век, и потому понятен каждому человеку. 
Есть Его изображения, иконописные пор-
треты, в конце концов, всё Евангелие – это 
одна большая и подробная икона Спасите-
ля. Трудно найти христианина, который бы 
никогда не видел икону Христа. Стоит про-
изнести Его Имя, и перед внутренним взо-
ром тут же проявится Его Пречистый Лик.

Образ Отца для нас тоже понятен, близок 
и непротиворечив, он не вызывает вопро-
сов и не будит богословской двойственно-
сти. Священное Писание живо и ярко по-
вествует о торжественных Богоявлениях на 
Синае, при Иордане, и нам отчётливо слы-
шится Отеческий глас, память о котором 
хранится на страницах Писания, особенно 
в истории Крещения Господня или Преоб-
ражения. И это само по себе будто и недо-
статочно для уяснения образа Бога-Отца, 
но для нас вполне годится и такая скупость 
изображения, которая эмоционально вос-
полняется молитвенными обращениями 
Сына к Отцу, особенно в Евангелии от Ио-
анна – самом троичном из Евангелий.      

(Продолжение на стр. 2)
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(Начало на стр. 1)

В конце 
концов, нам 
просто очень 
близко и по-
нятно само 
имя – «Отец», 

и обращаться к Нему – «Отче 
наш» – это по-своему вызываю-
ще и дерзновенно, но очень есте-
ственно и правдиво.

Совсем иначе обстоит дело с 
Третьем Лицом Святой Троицы. 
Как мы Его называем? – Свя-
той Дух. Что значит фраза «ве-
рую в Святого Духа»? Это очень 
неустойчивое выражение, оно 
распадается под пристальным 
взглядом, оно «не доживает» до 
пытливых вопросов. Даже наш 
Символ веры, который прямо 
называет Отца и Сына Богом, о 
Святом Духе заявляет сдержан-
но: «И в Духа Святаго, Господа 
Животворящаго, Иже от Отца 
исходящаго, Иже со Отцем и 
Сыном спокланяема и славима, 
глаголавшаго пророки» – ни-
где не говорится, напрямую, что 
Дух Святой есть Бог. На Боже-
ственное достоинство Третьей 
Ипостаси указывается лишь 
косвенно и осторожно. И всё же 
Божество Духа Святого – краеу-
гольный камень нашей веры.

Сложное имя
Дух Святой есть Бог, Третья 

Ипостась Святой Троицы. Это 
важно помнить просто потому, 
что само имя «Святой Дух» рас-
полагает нас мыслить о скорее 
некой энергии, силе – не так ли?- 
которая исходит из Бога. И если 
с пристрастием расспросить ря-
довых прихожан о том, Кто есть 
Дух Святой, мы услышим неуте-
шительные свидетельства почти 
оккультной веры в невидимые и 
безликие энергии Бога, которые 
аккумулируются святыми людь-
ми и святыми предметами. Это 
– досадное заблуждение. Но ему 
есть некоторое извинение, это 
нельзя принять, но можно объ-
яснить.

Бог есть дух? – Очевидно. Об 
этом говорит Христос со всей 
определённостью и прямотой в 
беседе с самарянкой. Бог – свят? 
– Безусловно. Не нужно даже 
копаться в библейских текстах, 
чтобы подкрепить эту фразу ци-
татой: вся Библия – одно большое 
свидетельство святости Бога. Од-

нако здесь и трудность: и Отца 
мы называем духом исвятым, и 
Сын духовен и свят, и благодать, 
которая изливается от Бога на 
нас – свята идуховна. И великих 
подвижников веры, пропитав-
шихся благодатью Святого Духа, 
мы называем святыми и ищем их 
духовнойподдержки. Именно по-
этому так трудно простому чело-
веку усмотреть за Духом Святым 
личное бытие, сказать, что Дух 
Святой это не «что», а «Кто» – и 
обязательно с большой буквы. Он 
– не сила Бога, Он Сам – Бог, Бо-
жественная Личность, Ипостась, 
несводимая к двум другим, не 
безличная энергия, а Неповтори-
мое Лицо, Субъект Действия.

Таким видели Святого Духа 
апостолы, и поэтому книга Свя-
того Духа это, конечно же, книга 
Деяний апостолов, написанная 
евангелистом Лукой. Если вни-
мательно читать этот удивитель-
ный текст, дышащий свежестью 
церковной юности, нетрудно за-
метить, что Дух Святой является 
главным действующим лицом 
этой истории. А Деяния апосто-
лов это, прежде всего, летопись 
апостольского служения, первая 
глава церковного бытописания, 
целое полотно событий. Кажет-
ся, что главный герой книги Де-
яний – апостол Павел – ему по-
священо большинство страниц, 
чуть меньше внимания уделяет-
ся апостолу Петру.

Но правда в том, что вся эта 
таинственная книга – о Духе Свя-
том. Он – зачинатель и инициа-
тор всех основных событий кни-
ги. Он – двигатель сюжета. Он 
сходит на апостолов, как и обе-
щал Христос, и стеснительные 
и косноязычные рыбаки вдруг 
получают способность зажигать 
верой сердца тысяч образован-
ных и сильных людей. Дух Свя-
той требует выделить из собра-
ния пророков Варнаву и Савла и 
отправить на дело миссии (13:2), 
а потом Он же не допускает их на 
проповедь в Асии (16:7). Именно 
Он – так утверждали апостолы! – 
руководил первым апостольским 
собором в Иерусалиме (15:28), Он 
же свидетельствует (20:23) и по-
ставляет епископов – не апосто-
лы с помощью некой энергии и 
возложением рук, а Он Сам – Дух 
Святой – ставит на пастырское 
служение (20:28).

Дух Святой обладает таким 
же личным бытием, как Отец 
и Сын, но нам трудно принять 
Его как Лицо, потому что как раз 
никакого лица мы и не видели. 
Святой Дух – Застенчивый Бог. 
Он скрывается от нас, и, может 
быть, Его Лицо – то последнее 
откровение, которое ждёт нас за 
горизонтом истории.

Незримое присутствие
Святой Дух есть Бог, Третья 

Ипостась Святой Троицы. Усво-
ить это нам несколько мешает Его 
Имя, элементы которого мож-
но легко приписать каждому из 
Лиц Троицы. Может быть, поэто-
му свою обстоятельную книгу о 
Духе Святом отец Сергий Булга-
ков назвал «Утешитель». Это имя, 
которым Сам Христос называет 
Святого Духа. Имя, которое по-
могает нам свою ленивую мысль 
выправить, помочь ей распознать 
в Духе Святом – Лицо – уникаль-
ное, неповторимое, несводимое к 
функции или безликой силе. Уте-
шитель – Тот, Кто незримо при-
сутствует в этом мире.

Утешитель – Тот, Кто в день 
Пятидесятницы сошёл на апо-
столов, скрыв Себя в полыхании 
языков огненного пламени. Уте-
шитель – Тот, Кто смиренно и 
незримо ведёт Церковь, бытию 
которой Он дал начало. Утеши-
тель – Тот, Кто был, есть и Кто 
придёт. Смысл этих слов в том, 
что в этот сотворённый Богом 
мир, может придти только Тот, 
Кто в нём оставил свой след, 
свой отпечаток – оттиск тех рук, 
которые «собирали» этот мир, за-
ражали его жизнью. Земля, вода, 
огонь – вся сотворённая стихия 
хорошо помнят тепло этих рук, 
животворную мощь этого дыха-
ния. Потому и встрепенулась вся 
природа в день Пятидесятницы. 
Именно Они – Сын и Утешитель 
«лепили» этот мир, «в четыре 
руки» играли ту симфонию, ко-
торую написал Отец, и в этой 
симфонии у каждого – своя не-
повторимая партия, своя ориги-
нальная тема.

В прощальной беседе Христа 
с учениками, переданной еванге-
листом Иоанном, мы слышим не 
только свидетельство о единстве 
Сына с Отцом, но и о теснейшем 
единстве Сына с Утешителем, Ко-
торый ещё придёт: «Если любите 
Меня, соблюдите Мои заповеди.

ЗаСтеНчивый  бог
Архимандрит С А В В А (Мажуко)
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И Я умолю Отца, и даст вам 
другого Утешителя, да пребудет с 
вами вовек, Духа истины, Которо-
го мир не может принять, потому 
что не видит Его и не знает Его; а 
вы знаете Его, ибо Он с вами пре-
бывает и в вас будет» (Ин 14:15-17). 
Как это – Дух Святой пребывает 
в апостолах, но ещё не пришёл? 
Утешитель никогда не покидал 
этого мира. Он – Податель Жиз-
ни, Он – Сама Жизнь, которой мы 
напрямую не видим, но ею живём 
и движемся. Но только в Церкви, 
которая есть зерно исцелённого 
мира, Дух Святой являет Себя. 
В Церкви Дух Святой «обретает 
голос», даёт о Себе знать, всё ёще 
скрываясь, оставаясь незримым, 
потому что «мир не может при-
нять Его, потому что не видит Его 
и не знает Его».

О присутствии Духа зна-
ет чистота и святость, которые 
тождественны жизни. Быть свя-
тым – естественно для человека. 
Только святой – подлинно жив, 
только чистый – по-настояще-
му естественен. Святость видит 
Духа. Чистота зрит Святого, Он 
открывается ей и всегда идёт на-
встречу всякому, жаждущему 
чистоты и святости. И животво-
рит и ободряет человека кроткое 
касание Духа, это веяние тихого 
ветерка, открытое пророку Илии!

И один из духовидцев и про-
роков нашего времени, отец Сер-
гий Булгаков, так писал об опыте 
прикосновения этого библейского 
дуновения: «Он не имеет чело-
веческого лика, хотя всякий че-
ловеческий лик, позлащённый 
благодатью Духа, наипаче лик 
Благодатной, Его собою являет. 
Его присутствие незримо и таин-
ственно, оно подобно дыханию ве-
тра, которое неведомо откуда при-
носится и затем уходит. Его нельзя 
удержать, как и нельзя Его при-
влечь произволением своим. Его 
нет и оно есть, самое интимное, 
нежное, личное, подлинное. Как 
бы нежные прозрачные персты 
касаются жестоковыйного сердца, 
и оно плавится, и горит, и «светле-
ется священнотайно» (прот. Сер-
гий Булгаков. «Утешитель» V, 4).

Сокровище благих
Пожалуй, только в одном еван-

гельском эпизоде нам открывает-
ся зримый образ Утешителя. Я го-
ворю о Крещении Господа, когда 
Дух Святой показался над Спаси-
телем в виде голубя, что вовсе не 
значит, что Ипостась Духа Свято-
го воплотилась в тело птицы – ни 

в коем случае! Голубь – лишь ви-
димый образ, не случайный и не 
произвольный, но именно образ, 
символ, эмблема. Голубь – птица 
застенчивая и пугливая. О Духе 
же Святом Спаситель сказал та-
инственно, но определённо: «Дух 
дышит, где хочет, и голос Его слы-
шишь, а не знаешь, откуда прихо-
дит и куда уходит: так бывает со 
всяким рождённым от Духа» (Ин 
3:8). Это не только исповедание 
недоступной нашему пониманию 
свободы Бога, но и подсказка вся-
кому, ищущему святости, чисто-
ты и истины, всякому, жаждуще-
му возродиться от Духа Святого. 
Нужно стать воистину осторож-
ным и кротким птицеловом, что-
бы не спугнуть эту «благородную 
птицу», чтобы она свободно вы-
брала мою душу в жилище себе. 
Почему это важно?

Преподобный Серафим не пи-
сал книг, не оставил ни одного 
теологического трактата. Двумя 
короткими фразами он схватил 
самую суть христианской жизни: 
«Цель жизни христианина – стя-
жание Святаго Духа Божия», и: 
«стяжи Дух мирен, и вокруг тебя 
спасутся тысячи». Выходит, надо 
эту «птицу» искать, надо так себя 
переделать, чтобы не покидал нас 
Дух Божий. И если спросят: что 
отвращает от нас Духа Святого, 
ответ прост: всё, что не свято и не 
духовно – зависть, похоть, горды-
ня, ненависть – «имя им легион». 
Но больше всего – злость, зве-
риная злоба. И наоборот: легко 
привлекает и хранит Утешителя 
настоящая доброта. Об этом ска-
зано в самой известной молитве 
Утешителю – «Царю Небесный».

Это очень короткий текст, на-
писанный без специального по-

вода – всего лишь одна из сти-
хир праздника Пятидесятницы, 
даже и не главная. Но однажды 
эта молитва произвела такое впе-
чатление на наших предков, что 
они решили читать её на каждой 
службе – церковной и келейной. 
Глубокую мудрость и богодухно-
венность безошибочно распозна-
ли простые люди в этих незатей-
ливых словах.

В этой стихире Дух Святой 
назван «сокровищем благих»: 
thēsayros tōn agathōn. Слово «те-
заурус» часто употребляют умные 
люди для обозначения свода тер-
минов или понятий или просто 
некоего словаря. Слова ведь тоже 
– сокровище, нечто ценное, зна-
чительное, потому и скрытое, ута-
ённое, оберегаемое. В духовной 
жизни берегут и сохраняют дары 
Духа, а если совсем прямо: святые 
люди дорожат Его личным, но та-
инственным присутствием. А кто 
такие эти «благие», которым по-
везло привлечь к себе и удержать 
такую ценность? Старинное слово 
«благие» на русский язык можно 
смело перевести словом «добрые» 
– «сокровище добрых людей». 
Бескорыстная и неколебимая до-
брота – она сама дар Святого Духа 
и залог Его присутствия. Святой – 
человек предельной и беспримес-
ной доброты, подлинно добрый 
и любящий, потому что любовь 
и доброта это просто синонимы. 
Хочешь стяжать Духа Божия, хра-
ни доброе сердце, берегись всякой 
злобы и злости, даже близко не 
подпускай к себе мстительности 
и зависти, держи сердце милости-
вое и кроткое, борись за доброту 
своего сердца.

И придёт Утешитель.
(Окончание на стр. 8)

О  Третьей  Ипостаси  Святой  Троицы
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Святой василий 
блаженный 
Самым известным святым 

юродивым в 15 веке, без сомнения, 
был Василии Блаженный. чудо-
творец Московский, Христа ради 
юродивый. (Память 2 августа, в 
воскресенье перед 26 августа – в 
Соборе московских святых). 

Наиболее ранним источником, 
сообщающим сведения о жизни В. 
Блаженного, является «Книга сте-
пенная царского родословия», 1-я 
редакция которой создана в 1563 
году. Но даже в ней нет точных 
сведений о дате рождения и смер-
ти святого, его возрасте. Предпо-
лагается, что он родился в конце 
1462 или 1468 года в селе Елохово 
под Москвой, а умер в 1552 или 
1557 году в возрасте 88 или 94 лет.

О родителях Василия, Иакове и 
Анне, известно только, что ребён-
ка они испросили себе молитва-
ми. Якобы и родился он прямо на 
паперти храма. Отец отдал маль-
чика на обучение к сапожнику, в 
мастерской которого и открыл-
ся пророческий дар святого. Од-
нажды торговец хлебом пришёл в 

мастерскую, чтобы заказать себе 
сапоги. Выслушав заказ, Василий 
засмеялся, а потом заплакал. После 
ухода купца он объяснил мастеру 
своё поведение тем, что купец за-
казывает сапоги, которые не смо-
жет надеть, т.к. скоро умрёт. Про-
рочество сбылось в точности. В 
10 или 16 лет Василий Блаженный 
принял на себя подвиг юродства. 
Сначала это был обет молчания, 
затем он «во юродство претворися 
и обнажи тело своё». В Степенной 
книге Василий назван «правед-
ным нагоходцем», а летописных 
памятниках 16–17 вв. встречается 
прозвище «Нагой». Даже на неко-
торых иконах, что совершенно не 
свойственно православной рус-
ской иконографической традиции, 
мы видим святого обнажённым.

В Житиях святого отмечается, 
что он вёл жизнь суровую, пол-
ную лишений, питался только во-
дой и хлебом, крова не имел и жил 
на улице. По другим источникам, 
он проживал у вдовствующей 
боярыни Стефаниды Юрловой, 
которая является реальным исто-
рическим лицом. Известно мно-

го прижизненных чудес Василия 
Блаженного. Московские торгов-
ки, которые смеялись над его на-
готой, были наказаны за это сле-
потой. После раскаяния они были 
исцелены с помощью святого. 

Юродивого Василия глубоко 
уважали и почитали иностранные 
купцы как покровителя морских 
путешественников. В Житиях со-
общается, как святой, находясь в 
Москве, утишил бурю на Каспий-
ском море и тем самым спас грече-
ские корабли. Часто упоминается 
дар предвидения чудотворца. Так, 
в 1521 году он предсказал скорое 
нашествие крымского хана Мах-
мет-Гирея на Москву, а в 1547 
году пожары в Москве. Василий 
Блаженный не только творил чу-
деса и пророчествовал, он обла-
дал способностью видеть ангелов 
и бесов, угадывать под внешним 
благочестием ложь и действия са-
таны. Один из самых известных 
случаев связан с иконой Богома-
тери, которую юродивый разбил 
камнем. Когда разъярённая толпа 
готова была растерзать богохуль-
ника, тот предложил соскрести 
верхний слой краски на иконе, 
под которым обнаружилась от-
вратительная харя дьявола.

Много общался с блаженным 
царь Иоанн IV Васильевич (Гроз-
ный). По одной из легенд, святой, 
получив как-то от царя в угоще-
ние «некое питие», выплеснул 
одну за другой две чаши за окно. 
Разгневанному царю Василий 
Блаженный сказал, что так он 
потушил пожар в Великом Нов-
городе. Царь не поверил и послал 
в Новгород гонца, который и под-
твердил, что в городе видели над 
начавшимся пожаром образ наго-
го человека, тушившего огонь.

Василий Блаженный был не 
только известен, популярен и 
почитаем, он явился ещё и свое-
образным примером для подра-
жания. Другой юродивый, Иоанн 
Московский (Железная голова, 
Большой Колпак), также ходил 
по городу обнажённым, обличал 
богатеев и правителей и завещал 
похоронить себя поближе к Васи-
лию Блаженному.

Погребение юродивого во Хри-
сте святого Василия Блаженного, 
Московского чудотворца, прохо-
дило при участии царствующих 
особ (Ивана Грозного с супругой 
Анастасией Романовной, а также 
казанских царей Александра и 
Симеона), большого числа духо-

Виктор П е т у х о В  

Ю р о д и в ы е   н а   Р у с и
  «Юродивый  вторгается  в  нашу  жизнь  и  

говорит:   «Я  вам  не  дам  жить  спокойно,  я  
вам  не  дам  считать  себя  благочестивыми  

христианами.  Я  взорву  ваш  лицемерный, 
корыстный,  безобразный  мир». 

Сергей  ИВАНОВ,  
доктор  исторических  наук,  профессор

Московский  чудотворец  Блаженный  Василий.  В.  Ю.  Графов,  2006.
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блаженный иоанн, 
Христа ради юродивый, 
Устюжский чудотворец 
Родился в 1476 (?) году, умер 

29.05.1494 г. (Память 29 мая и в 
3-ю неделю по Пятидесятнице – в 
Соборе Вологодских святых).

Родился в селе Пухово близ г. 
Устюг. Интересная деталь – на 
рубеже 17–18 веков в этом селе 
началось почитание Пуховской 
иконы Божией Матери. В Сказа-
нии об этой иконе, известном в 
единственном списке, говорится, 
что исцеления от неё произошли 
благодаря «заступничеству» юро-
дивого во Христе Иоанна. 

Родители, Савва и Мария, 
были крестьянами. После смерти 
мужа мать приняла монашеский 
постриг в Троицком монастыре в 
городке Орлов. Некоторое время 
Иоанн находился при ней, а за-
тем переселился в Устюг. Приняв 
на себя подвиг юродства, стал 
жить на соборной площади в 
хижине около гробницы правед-
ного Прокопия Устюжского. По 
городу не ходил, а бегал в гряз-
ной, никогда не стираной рубахе. 
Подвергался преследованиям со 
стороны горожан.

В Житии святого, составлен-
ном в 1554 году Павлом, сыном 
священника устюжского Успен-
ского собора Дионисия, содер-
жатся два сообщения о прижиз-
ненных чудесах блаженного и 
два рассказа о чудесах посмерт-
ных. Иоанн исцелил от горячки 
княгиню Марию, жену намест-
ника города князя Фёдора Крас-
ного. Свидетелем второго чуда 
стал священник Успенского со-
бора Григорий Долгая Борода. 
Он увидел в замочную скважину, 
как преподобный Иоанн после 
молитвы лёг в печь церковной 
трапезной на горящие угли. Свя-
щенник бросился спасать свято-
го, но тот был невредим и запре-
тил рассказывать об увиденном. 

Преставился Иоанн в возрас-
те 18 лет. Молился перед кончи-
ной «о сущих в бедах и во скор-
бех, наконец, о всём мире». Был 
канонизирован как местночти-
мый святой на Соборе 1547 года 
вместе с блаженным Прокопием 
Устюжским. Князь С. И. Шахов-

ской, в 1646–1648 гг. являвшийся 
наместником в Сольвычегодске и 
Великом Устюге, составил «Сло-
во похвальное святым и бла-
женным Христа ради юродивым 
Прокопию и Иоанну, Устюжским 
чюдотворцам».

В 50–х гг. 17 века возобновилась 
запись чудес, происходивших по 
молитвам блаженных Иоанна и 
Прокопия, считавшимися небес-
ными покровителями Великого 
Устюга. В чуде №27 рассказывает-
ся о бесноватой Соломонии, забо-
левшей из-за того, что в детстве её 
крестил пьяный священник. Она 
была исцелена благодаря заступ-
ничеству юродивых во Христе 
Иоанна и Прокопия, которые за-
кололи кочергами изгнанных из 
неё бесов. Эта история, записан-
ная устюжским священником Иа-
ковом, получила распростране-
ние в агиографических сборниках 
как отдельная повесть. А в начале 
20 века А. М. Ремизов написал по-
весть «Соломония», литературно 
обработав чудо №27.

«Юродивые  вызывают  на  себя  огонь. 
огонь презрения, издевательств, травли».  

Пётр   МАМОНОВ,  актёр  театра  и  кино

венства и множества народа. По 
свидетельству Жития, во время 
погребения блаженного больные 
получили исцеление.

В 1612 и 1812 году поляки и 
французы разграбили и осквер-
нили раку с мощами святого. 
Василии Блаженный и доныне 

почитается как целитель и по-
кровитель Москвы, а храм По-
крова на Рву чаще называют хра-
мом Василия Блаженного. 

блаженный галактион, 
Христа ради юродивый
Родился предположительно 

в середине 15 века, в Белоозере, 
умер в 1506 году в Ферапонтове 
в честь Рождества Пресвятой Бо-
городицы монастыре. (Память 12 
января и в 3-ю неделю по Пятиде-
сятнице – в Соборах Вологодских 
и Новгородских святых). 

Сведения о жизни блаженного 
содержатся в Житии преподоб-
ного Мартиниана Белозерского, 
на основе которого в 1807–1811 гг. 
монах-старообрядец Иона Кер-
женский составил отдельное Жи-
тие Галактиона.

Галактион в молодости состоял 
на военной службе. Потом при-
шёл в Ферапонтов монастырь, где 
был пострижен прп. Мартиниа-
ном в иночество. Именно Марти-
ниан благословил своего ученика 
«на чюдное … и блаженное дела-
ние» юродства. Галактион отли-
чался крайним самоотречением. 
Не имея своей кельи, он, выходя 
из церкви или трапезной, сле-
довал за кем-нибудь из монахов 
и если успевал попасть вместе с 
ним в келью, то оставался там до 

заутрени, а если находил дверь 
закрытой, то ночевал под дверью. 
Никогда ничего не просил и до-
вольствовался тем, что ему из жа-
лости давали старцы.

Ферапонтовские монахи за-
писали несколько свидетельств 
о прозорливости Галактиона. В 
1489 году он предсказал пожар в 
монастыре. Во время пожара, уз-
нав, что в келье святителя Иоаса-
фа (Оболенского) хранилась некая 
драгоценная вещь, блаженный 
бесстрашно вошёл в огонь, осенив 
себя крестным знамением, и вы-
нес это сокровище. На средства, 
спасённые юродивым Галакти-
оном, в 1490 году в обители был 
построен и в 1502 году расписан 
знаменитым иконописцем Диони-
сием каменный собор в честь Рож-
дества Пресвятой Богородицы.

Сохранилось также предание 
о том, что блаженный предсказал 
покорение Казани Иваном Гроз-
ным. После неудачного похода на 

Казань русских войск в 1506 году 
Галактион сказал, что ещё не раз 
великий князь Василий III Иоан-
нович будет воевать против Ка-
зани, но безуспешно. И только его 
«богодарованный сын овладеет 
Казанским царством». Возмож-
но, поэтому Иван Васильевич 
щедро одаривал Ферапонтов мо-
настырь и дважды посещал его: в 
1547 году, после венчания на цар-
ство, и в 1553 году, после взятия 
Казани. Галактион предсказал 
не только день своей кончины, 
но и день кончины своего друга 
просфорника Саввы. (Вероятно, 
перед кончиной блаженный при-
нял схиму под именем Варлаам). 
На месте могилы иноков в 17 веке 
была построена колокольня. Ещё 
во 2–ой половине 20 века старо-
жилы села Ферапонтово могли 
показать место под папертью 
возле колокольни, где прежде 
стояли кресты над могилами Га-
лактиона и Саввы.

«Юродивый – это особого рода неполноценный, 
особого рода больной, который обладает какими-то 

качествами, отсутствующими у всех остальных».  
Людмила  УЛИЦКАЯ,  писательница
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   Праздник   Святой   Троицы   в   Никольском   монастыре

Больше  фото  на   nikolsky.by
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Место покоя
Наш зеленый праздник – Свя-

тая Троица! День сошествия Свя-
того Духа, день Подателя Жизни! 
Священники – в зелёных обла-
чениях, храм – в зелёных ризах, 
в цветах и травах – благоухает 
жизнью, несёт эти скромные сви-
детельства живого и плодоносно-
го, чтобы предстать перед Лицом 
Бога Жизни, показаться Богу – 
живы мы ещё, растём, смерть не 
поглотила нас. На каждой литур-
гии мы призываем Духа Святого 
«на нас и на Дары сия», утром мо-
лимся: «и Духа Твоего Святаго не 
отыми от мене». Легко утратить 
водительство Духа, «немощная 
врачующая и оскудевающая вос-
полняющаго». Но мы, растяпы 
и разини, постоянно теряем эту 
благодать и снова и снова просим 
о восполнении.

Христианская пневматология, 
то есть учение о Святом Духе, на-
чинается не в научно-богослов-
ских спорах, не в кабинетах уче-
ных, а в ужасе падения – когда в 
одно мгновение, одним словом 
или жестом отрекаешься от За-
стенчивого Бога, одним резким 
движением теряешь водитель-
ство кроткого и пугливого голубя 

Евангелия. «Стяжи Дух мирен» 
– самая емкая формула всей хри-
стианской духовности. Как Его 
стяжать, как его удержать в своей 
жизни, потрепанной грехом, тра-
ченной страстями, неисцелимы-
ми болезнями, которые как будто 
никуда не уходят, живут, таясь, 
даже в сердце самого чистого и 
сдержанного?

Спасаясь от потопа, ждал 
Ной в своём сыром ковчеге ухо-
да воды и возвращения жизни на 
землю. Ждал земли. Чаял почвы 
под ногами. Вот выпустил голу-
бя, «но голубь не нашёл место по-
коя для ног своих и возвратился 
к нему в ковчег» (Быт 8:9). Как 
это похоже на нашу жизнь: по-
сылает нам Господь Духа Своего, 
ищет Податель Жизни хоть одно 
живое место на мне, с которого 
бы возродиться душе, хоть одна 
пядь – много ли надо голубиным 
ногам? Где вы – благие и добрые, 
которым можно доверить сокро-
вище Духа? И, кажется, никто не 
отзовётся. Но – жива Церковь 
и много на свете добрых людей, 
хранящих Духа Божия так рев-
ностно, что даже их мёртвые тела 
делятся жизнью и святостью с 
несчастными страдальцами. И 

не понять нам, как это возмож-
но. Но сердцем и самой кожей 
мы как-то предчувствуем присут-
ствие Духа Святого в нашей жиз-
ни и перед началом каждого дела 
читаем «Царю Небесный». Он – 
«сокровище благих», Он – Жизни 
Податель и очиститель от всякой 
скверны, Он – спасает души, и Он 
– Небесный Царь, жизнью Кото-
рого живёт всё существующее.

И как воистину прав отец Сер-
гий Булгаков: «Попробуй отри-
цать эту высшую, сверхприрод-
ную действительность, потому 
что ты её не видишь очами и не 
осязаешь чувствами, постарайся 
уверить себя, что нет Духа, а есть 
только психологическая эмоция, 
и в холодном, мертвенном, сата-
нинском свете увидишь сам себя 
и свою жизнь, вкусишь духовное 
умирание ранее смерти, ибо «Свя-
тым Духом всяка душа живится». 
Но приходит Он, и становишься 
иным самого себя, чувствуешь в 
частичности полноту, в скудости 
богатство, в скорби полубытия 
радость вечную, в трагедии ка-
тарсис, в умирании торжество 
вечной жизни, в смерти воскре-
сение» (прот. Сергий Булгаков. 
«Утешитель» V, 4).

благотворительНаЯ  ЯрМарка

(Начало на стр. 1) З а С т е Н ч и в ы й   б о гАрхимандрит  САВВА (Мажуко)

Хроника  Никольских  событий.  Почти официально
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СВЯТО-НИКОЛЬСКИЙ МУЖСКОЙ 
МОНАСТЫРЬ В г. ГОМЕЛЕ
ГОМЕЛЬСКОЙ ЕПАРХИИ 

БЕЛОРУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ
Расчётный счёт 3015111303013,  

БИК  153001369
в Центре  банковских услуг № 310 
ОАО «БПС- Сбербанк» г. Гомеля, 

УНП 400304873

3 0   и ю н я
БОЧКАРЕВУ

Елену Владимировну
(регента  праздничного  хора)

Пусть всещедрый и милостивый Господь да-
рует благословение во всех делах и начинани-
ях полезных для души, защитит от неправды,  
окружит добрыми людьми и верными друзьями,

Щедрое
Сердце

ДОРОГИЕ   БРАТЬЯ   и   СЕСТРЫ
Наша обитель окормляет более 20 семей, где 

воспитываются и получают родительскую заботу 
дети, имеющие тяжелые, неизлечимые заболева-
ния и зарегистрированные в Гомельском отделении 
детского ХОСПИСА.

Они ждут вашего участия: памперсы, средства ги-
гиены, специальное оборудование, фрукты, соки и т.д.

В храме у свечного ящика установлена скарбон-
ка «Пожертвования для детских домов и домов пре-
старелых». В неё можно опустить посильную для вас 
денежную жертву. 

Храни вас Господь за щедрое 
и неравнодушное сердце!!!

ДОР ОГИЕ  ПРИХОЖА НЕ 
Кто желает помочь обители 

и потрудиться во славу Божию на 
монастырской трапезной 

звоните по  тел.  +375 44 598 11 80 
(игумен Феодорит).

с  днем   рождения

подаст радость и веселие сердцу, здоровье телу, 
крепость духу, ниспошлет благодать и во всем по-
спешение. Пусть каждый день наполнится счасть-
ем, радостью, заботой близких и родных!

Святая гора Афон — полуостров в Греции, 
на котором расположено 20 крупных мужских 
монастырей (не считая более мелких монаше-
ских общин). В Византии вход во все мужские 
монастыри женщинам был строго запрещен. 

Святая гора считается земным уделом Божи-
ей Матери — предание гласит, что Пресвятая 
Богородица и евангелист Иоанн отправились 
в морское путешествие, но попали в шторм в 
пути и сбились с курса, в конце концов пристав 
к подножию горы Афон, в том месте, где теперь 
расположен Иверский монастырь. Пораженная 
красотой этих мест, Матерь Божия попросила 
Господа сделать Святую гору Ее земным уде-
лом. 

По завету Матери Божией ни одна женщи-
на, кроме Нее, не может ступить на землю Афо-
на. В 1045 году при византийском императоре 
Константине IX Мономахе был принят устав 
для афонитов, официально запрещавший жен-
щинам и даже домашним животным женского 
пола находиться на территории Святой горы.

Но … святыни, написанные, освященные в 
монастырях Святой горы АФОН и  доставлен-
ные  в  пределы Белорусской  Православной  
Церкви доступны  для  поклонения  всех  веру-
ющих независимо  от  пола.

В год празднования 1000-летнего русского присутствия на Святой горе Афон

9 июля 
совершить   паломническую  поездку  к

а ф о н с к и м 
с в я т ы н я м

ПИРЕВИчИ – храм  Всех  святых (XIX век). (Афон-
ский образ Божией Матери написан на Святой горе 
Афон специально для Покровского храма с. Святое 
(ныне агрогородок Кирово), спасен от поругания 
в богоборческое время и передан в Пиревичский 
храм Всех Святых)

ЖлОБИН – храм св. прп. Серафима Саровско-
го. (Афонский чудотворный образ Божией Матери 
«Скоропослушница»(XIX век), отреставрирован-
ный и переданный  для поклонения верующих)

КАзИмИРОВО – Свято-Успенский женский мо-
настырь (чудотворный образ Божией Матери «Ка-
зимировская»  известен с 1713 г.)

Свято-Никольский  
мужской  монастырь  
приглашае т

Подробности и запись по тел. + 375 29 187 35 87



- Она уплыла, - спокойно ответил Бобря.
- Ты её испугал? - Спросил Тишка.
- Она решила, что ей лучше не сердить ма-

ленького Бобрёнка, - ответил Бобря.
- Ты её покусал! - догадался Волчонок.
- Не обязательно кусаться, - мудро заметил 

Бобрёнок, - иногда достаточно просто пока-
зать свои крепкие зубы…

Авария
Акула уплыла, но Тишка заметил, что в том 

месте, где она вынырнула из-под плота, как 
будто ножом была разрезана лоза, связывав-
шая брёвна. Наверное, акула своим острым 
плавником повредила крепление плота.

Два бревна в середине палубы стали рас-
ходиться в разные стороны.

- Надеть спасательные жилеты! - немед-
ленно скомандовал капитан.

- Смотрите, там виднеется остров! - закри-
чал Волчонок.

- До острова мы уже не дотянем! - отозвал-
ся капитан.

- Разрешите приступить к починке корабля! 
- сказал Бобря, схватив запасной пучок лозы.

- Приступайте! - отдал команду капитан.
- Держите брёвна, чтобы они не расходи-

лись, - крикнул Бобря и нырнул в воду.
Тишка и Волчонок схватились за брёвна и 

стали подтягивать их одно к другому.
Бобря снизу подал им концы лозы и малы-

ши связали два бревна между собой проч-
ными морскими узлами. Так же закрепили и 
соседние брёвна.

Лисичка, очень волнуясь, наблюдала за 
малышами из шалаша.

- Готово! - закричал Тишка Бобрёнку. - Вы-
лезай!

Но Бобря не спешил обратно на плот. Он 
внимательно осмотрел все крепления - ведь 
акула могла повредить плот и в других местах!

- Всё в порядке, - сказал Бобрёнок, забираясь 
на плот. - Лисичка, я для тебя рыбку поймал.

- Спасибо, - радостно засмеялась Лисичка. 
- Вы все просто молодцы. Я так испугалась! 
А вы были сильные и очень смелые! 

Малыши тоже очень испугались, но им 
нужно было спасать друг друга и делать всё 
решительно и быстро.

Инна  З А Р е Ц К А Я   приглашает  в  «ДОМИК  на  ДЕРЕВЕ»
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Третья часть сказки для детей 

«Медвежонок Тишка»
Кругосветное путешествие 

Медвежонка Тишки 
и его друзей

Продолжение. Начало в № 27-52 2015 г., № 1-25 2016 г.

Продолжение следует

Акула и Бобря
Тишка стоял у штурвала, малыши, распо-

ложившись на палубе, грелись на солнышке. 
Вдруг вся команда почувствовала резкий 

толчок. Как будто кто-то ударил по плоту снизу.
Все немедленно вскочили на ноги. Но тут 

последовал следующий удар - такой силь-
ный, что малыши не удержались на ногах и 
попадали на палубу.

- Что это такое? - испуганно спросила Ли-
сичка.

- Под плотом кто-то есть, - взволнованно 
сказал Тишка.

- И он пытается нас перевернуть, - выска-
зал страшную догадку Бобря.

Одна сторона плота стала приподниматься - и 
из-под неё медленно выплыла огромная акула… 

Малыши застыли на месте. Акула проплы-
ла вокруг плота. Её спинной плавник треу-
гольником возвышался над водой.

Упавшие малыши так и сидели на палубе, 
боясь пошевелиться.

Акула отплыла вперёд, развернулась, и рас-
крыв страшную пасть, двинулась навстречу 
плоту. Малыши зажмурили от страха глаза, 
чтобы не видеть её большие острые зубы.

Прошло несколько минут. 
- Не бойтесь! - услышали малыши спокой-

ный голос Бобри.
Они открыли глаза. Бобрёнок стоял на 

краю плота. Акулы не было…
- А где же… Акула? - осторожно спросила 

Лисичка.



У Ирины  Ж у К о В о Й - Время есть!
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Этот рецепт заинтересует тех, кто лю-

бит повозиться с тестом. Самое сложное 
- это процесс вымешивания, так как тесто 
проходит стадии от очень липкого его со-
стояния до гладкого и нежного. 

Процесс замеса теста значительно 
облегчается, если вы счастливый обла-
датель стационарного миксера (я себя к 
таким пока не отношу), тогда волноваться  

повода нет вообще - смелее в бой! 
А если же вы все-таки собираетесь 

работать руками и старательно месить 
тесто, то необходимо всего на всего об-
завестись терпением. И в итоге у вас на 
столе будет замечательный, праздничный, 
с воздушным мякишем, нежный, немного 
сладкий, очень уютный, румяный, вкусный 
хлеб с маковой начинкой.

Приятного  аппетита!   

СДОБНЫЙ  ХЛЕБ  С  МАКОМ
И Н Г Р Е Д И Е Н Т Ы :  

для  теста:
350 гр. пшеничной просеянной муки,
40 гр. (2 ст. ложки) сахара,
18 гр. прессованных или 
6 гр. сухих  дрожжей,
щепотка соли,
180 гр. размягченного сливочного масла,
3 яйца (150 гр.),
80 мл теплого молока,

для начинки:
100 гр. мака,
80-100 гр. сахара,
1 белок.

Способ приготовления:
Дрожжи с сахаром растворяем в те-

плом молоке. Добавляем слегка взбитые 
вилкой яйца с солью и перемешиваем. 
Всыпаем муку и замешиваем прямо в 
миске густое тесто, оно будет довольно 
крутым. Затем понемногу добавляем в
него, как бы вмешивая, сливоч-
ное масло. Когда масло все сое-
динится с тестом, выкладываем 
содержимое миски, несмотря 
на его липкость, на рабочую по-
верхность и начинаем месить бо-
лее серьезно. В посуде это делать 
будет не очень удобно. Не пугай-
тесь «липучести» теста, по мере 

вымешивания это пройдет. Ни в 
коем случае не добавляйте муку! 
Чтобы хорошо вымесить тесто, 
может уйти от 15 до 20 минут. 

Формуем из него шар и укла-
дываем его миску, укрыв пище-
вой пленкой, убираем в теплое 
место минут на 40-120, чтобы 
тесто подошло, увеличившись в 

объеме в два раза.
А пока готовим начинку. Мак 

с сахаром перемалываем в кофе-
молке или блендере. Полученную 
смесь перемешиваем с белком од-
ного яйца в однородную массу.

Подошедшее тесто обминаем 
и раскатываем в прямоугольник 
(в готовом виде рулет должен 
поместиться в продолговатую 
форму для кекса или хлеба, раз-
мером примерно 26-30 см на 11 
см). Выкладываем начинку, с од-
ного края оставляем тесто сво-
бодным. Скручиваем прямоу-
гольник в рулет по направлению 
к этой свободной стороне.

Получившийся рулет уклады-
ваем в вышеупомянутую форму, 
накрываем пленкой и даем рас-
стояться еще минут 30-40 (оно 
должно увеличиться в полтора 
раза). Затем хорошо смазываем 
верх заготовки взбитым желт-
ком и ставим в разогретую до 
220 градусов духовку приблизи-
тельно на полчаса.

После этого хлеб вынимаем 
из печки, минут через 15 – из 
формы. Остужаем на решетке 
или полотенце и подаем.
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П Р О С В Е Т И Т Е Л Ь С К И Е          В С Т Р Е Ч И 
начнутся  в  новом  сезоне  с  сентября  2016  года

день недели воскресенье понедельник вторник среда четверг пятница суббота
дата 26 27 28 29 30 01 02

служащий и. Павел и. Павел и. Серафим и. Серафим и. Венедикт и. Антипа
диакон д. Геннадий д. Геннадий д. Геннадий д. Геннадий д. Геннадий д. Геннадий

исповедь и. Антипа и. Серафим и. Павел и. Антипа и. Серафим а. Савва
и. Павел

паних/молеб и. Антипа и. Серафим и. Павел и. Антипа и. Серафим а. Савва
крещальный Антипа и. Серафим

26.06
воскресенье

Неделя всех святых
  6.30 – ранняя литургия, панихида.
  8.45 – поздняя литургия, молебен.
16.45 – вечернее богослужение с акафистом св. Николаю.

27.06
понедельник

Свт. митрофана Константинопольского
  6.00 – братский молебен и полунощница.
  7.00 – литургия, освящение воды.
16.45 – вечернее богослужение.

28.06
вторник

Пророка Амоса
  6.00 – братский молебен и полунощница.   
  7.00 – литургия, панихида, молебен.
16.45 – вечернее богослужение.

29.06
среда

Св. Тихона Амафунтского 
  6.00 – братский молебен и полунощница.  
  7.00 – литургия, панихида, молебен.
16.45 – вечернее богослужение с акафистом Божией матери.

30.06
четверг

мучеников мануила, Савела и Исмаила
  6.00 – братский молебен и полунощница.   
  7.00 – литургия, панихида, молебен.
 16.45 – вечернее богослужение.

01.07
пятница

мучеников леонтия, Ипатия и Феодула
  6.00 – братский молебен и полунощница.  
  7.00 – литургия, панихида, молебен.
16.45 – вечернее богослужение с елеопомазанием.

02.07
суббота

Апостола Иуды, брата Господня
(полиелей)

  6.00 – братский молебен и полунощница.  
  7.00 – литургия, панихида.
16.45 – всенощное бдение с благословением хлебов.

03.07
воскресенье

Неделя всех святых, в земле Русской просиявших
  6.30 – ранняя литургия, панихида.
  8.45 – поздняя литургия, молебен.
16.45 – вечернее богослужение с акафистом св. Николаю.

Суббота, 25  июня
Вечернее богослужение

Служащие:
и. Феодорит, 

д. Геннадий, д. Алексий

Воскресенье, 26  июня
Ранняя литургия

служащие а. Савва 
д. Геннадий

исповедь и. Антипа
и. Павел 

проповеди а. Савва

панихида и. Павел

молебен ––––

Поздняя литургия

служащие
а. Амвросий
и. Феодорит  
д. Алексий

исповедь а. Савва 
и. Павел

проповеди а. Амвросий

панихида ––––

молебен и. Феодорит


